

Số: /KH-UBND

TP. Thái Bình, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp nghỉ lễ kỷ niệm 49 năm  
Ngày giải phóng miền Nam 30/4 và 138 năm Ngày Quốc tế lao động 01/5**

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024; để bảo vệ an ninh, an toàn các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4; 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5. UBND Thành phố ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tích cực tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự, đấu tranh có hiệu quả với mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và phần tử xấu; giữ vững ổn định về an ninh chính trị, kiên quyết không để xảy ra bị động, bất ngờ và các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp.

2. Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình an ninh nội bộ, an ninh đô thị, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo; có biện pháp giải quyết, xử lý kịp thời các vụ tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công ngay từ đầu và tại cơ sở. Sớm phát hiện, giải quyết những thắc mắc, kiến nghị của nhân dân, không để đầu đơn khiếu kiện lợi dụng kích động quần chúng khiếu kiện đông người gây phức tạp về an ninh trật tự. Thực hiện nghiêm công tác quản lý địa bàn, quản lý cư trú để kịp thời ngăn chặn hoạt động đưa người xuất, nhập cảnh trái phép.

3. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tập trung đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị định của Chính phủ về lĩnh vực an ninh trật tự; không để xảy ra cháy, nổ và tai nạn giao thông nghiêm trọng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường. Đảm bảo an toàn cơ quan, đơn vị trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 1/5.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố. Tăng cường công tác phối hợp, nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, các hoạt động kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 1/5 diễn ra trên địa bàn Thành phố; giải quyết tốt các mâu thuẫn, tranh chấp, đơn thư kiến nghị ngay từ cơ sở, không để kẻ địch, phần tử xấu lợi dụng, kích động; không để xảy ra tình trạng bị động, bất ngờ.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tở rôi, khẩu hiệu phản động trước, trong và sau các ngày nghỉ Lễ 30/4 và 1/5.

**2.** Chủ động các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật tài sản; tập trung truy quét, triệt xoá các ổ nhóm tội phạm, giải quyết các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội.

**3.** Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; nhất là quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Làm tốt công tác phòng chống cháy, nổ; đặc biệt trong những ngày nghỉ Lễ 30/4 và 1/5 tại các địa điểm công cộng, khu vui chơi, giải trí...

**4.** Tiếp tục duy trì, thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị; tăng cường quản lý, chống tái lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tập trung xử lý nghiêm vi phạm liên quan đến nồng độ cồn, đỗ, dừng, đón trả khách sai quy định, các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông; không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, đua xe trái phép trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH**

#### **1. Công an thành phố:**

- Chủ động xây dựng phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4; 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 diễn ra trên địa bàn Thành phố. Trong đó huy động tối đa lực lượng phối hợp tăng cường tuần tra, kiểm soát ngoài giờ hành chính phòng, chống tở rôi, khẩu hiệu phản động và phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trước, trong và sau những ngày nghỉ Lễ.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã phân công lực lượng tuần tra, kiểm soát xung quanh khu vực các cơ quan Đảng, chính quyền trọng yếu nằm trên địa bàn; làm tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép vào địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, trật tự tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm và các vùng giáp danh, các đầu mối giao thông phức tạp, kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm; kiên quyết xử lý, ngăn chặn tình trạng thanh thiếu niên đi mô tô, xe máy, xe máy điện vượt đèn đỏ, chở quá người quy định, không đội mũ bảo hiểm, lạng lách, đánh võng... Chủ động có phương án phòng, chống ùn tắc giao thông, đua xe trái phép trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy; chú trọng những cơ

sở sản xuất có nguy cơ cao, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội, hoạt động du lịch, vui chơi giải trí, trung tâm thương mại, nhà cao tầng... để chấn chỉnh, phòng ngừa cháy, nổ.

**2. Các phòng, ban, ngành thuộc UBND thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình thực hiện tốt một số nội dung sau:**

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, nắm chắc tình hình, diễn biến liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự trong lĩnh vực phụ trách; kịp thời phát hiện, ngăn chặn những hành vi khủng bố, phá hoại, tuyên truyền chống phá Đảng, Nhà nước; phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các cơ quan, mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, văn hoá, an ninh - quốc phòng trên địa bàn. Đấu tranh phòng, chống âm mưu phá hoại, khủng bố và các hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường công tác bảo vệ cơ quan, đơn vị, phòng chống cháy, nổ đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 1/5.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền các quy định pháp luật về công tác đảm bảo an ninh trật tự; thông báo các phương thức thủ đoạn hoạt động bọn tội phạm; cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, tai nạn giao thông; nêu cao ý thức tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ, Quy chế quản lý đô thị, Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định 137/2020/NĐ-CP... cho cán bộ, công nhân, viên chức, học sinh, sinh viên của đơn vị mình hưởng ứng, phòng ngừa, đấu tranh.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá. Tiếp tục chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong từng lĩnh vực; không để phát tán những tài liệu xấu, kích động bạo lực... ảnh hưởng đến đạo đức, lối sống, tâm lý của quần chúng nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND tỉnh, Kế hoạch của UBND thành phố về tăng cường quản lý, chống tái lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ, duy trì trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; kịp thời khắc phục những điểm đen, bất cập về tổ chức giao thông, góp phần làm giảm tai nạn giao thông.

### **3. Ủy ban nhân dân các phường, xã:**

- Chỉ đạo phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực làm tốt công tác phòng ngừa xã hội, tham gia đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, ngăn chặn và hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Rà soát, giải quyết kịp thời các đơn thư kiến nghị của nhân dân ngay tại cơ sở, không để khiếu kiện kéo dài, khiếu kiện vượt cấp, để phần tử xấu lợi dụng kích động, gây phức tạp về an ninh trật tự ở địa phương.

- Chỉ đạo lực lượng Bảo vệ dân phố, Dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, nhất

là vào ngoài giờ hành chính trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của UBND thành phố về tăng cường quản lý, chống tái lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ, duy trì trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Yêu cầu, nhắc nhở các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, trường học... đóng trên địa bàn tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự; bố trí lực lượng thường trực, bảo vệ 24/24 trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 1/5.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công an thành phố đề xuất kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này.**

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ được phân công, UBND các phường, xã và các ban ngành, cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của địa phương, đơn vị mình. Đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các phường, xã; Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể phải tăng cường công tác lãnh đạo, trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực hiện ở địa phương, đơn vị mình đạt hiệu quả cao nhất.

- Giao Công an thành phố phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Thường trực Thành uỷ, UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong dịp nghỉ Lễ 49 năm Ngày giải phóng miền Nam và 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 trên địa bàn thành phố./.

##### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Thái Bình;
- Công an tỉnh Thái Bình;
- TT Thành uỷ - HĐND thành phố;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Đảng uỷ, UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, CATP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**